Öze ait tanım yani had, daha doğru bir tanımlama olup, bununla bir

kavramın yeri açıkça belirtilir ve diğer şeylerden tamamen ayrılması sağlanır.29 Yapılan

tanımlar da tam veya eksik olmasına göre hadd-i tâm ve hadd-i nâkıs şeklinde ikiye

ayrılmıştır.30

Had teriminin kullanıldığı bir diğer ilim dalı ise kelamdır. Cüveynî (ö. 478/1086), bu

konuda şöyle demektedir: “Had ve hakikatin manasına dair en doğru söz şudur;

mahdudun (tanımlananın) kendine has vasıflarla belirtilmesidir.”31 Curcânî (ö. 816/1413)

ise had kavramını, “bir şeyi oluşturan unsurları ve onun kendine has özelliklerini içinde

toplayan söz”32 şeklinde tanımlamaktadır. Haddin lügat anlamında sınırlama ve ayırt

edicilik vasfı bulunduğundan, tanımlarda bir şeyi başkalarından ayıran kendine has

niteliklerin belirtilmesi ve kendinden olmayanların dışarıda bırakılması sağlanmalıdır. Bu

durumda tanımların, efrâdını câmi ağyârını mâni (aynı mahiyetteki şeyleri toplayıp

kuşatan, farklı nitelikte olanları ise dışarıda bırakan) özelliğe sahip olması gerektiği

belirtilmiştir.33

Bunun yanında fıkıh usulcülerinin de had terimini benzer şekilde; “bir şeyin

mahiyetini ifade eden veciz lafız”34 veya “bir şeyi kendisi dışındakilerden ayıran vasıf”

şeklinde tarif etikleri görülmektedir.35 Gazzâlî (ö. 505/1111), ‘had’din (tanımın), bir şeyin

mahiyetini ve zâtının hakikatini ortaya koyması gerektiğini, yani tüm zâtî özelliklerine

28 Tehânevî, “hdd”, 1/624; Bustanî, “hdd”, 154.
29 Necati Öner, Klasik Mantık (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1986), 36.
30 Geniş bilgi için bk.

olduğunu belirtmektedir. Bunun yanında haddin (tanımın); kısa, öz ve mümkün

olduğunca doğrudan tanımlananı ifade edecek sözcüklerle yapılması; ayrıca az kullanılan,

uzak anlamlı ve müşterek (çok anlamlı) kelimelerden sakınılması gerektiğini de dile

getirmektedir.36 Karâfî, (ö. 684/1285) Tenkîhu’l-fusûl fî ihtisâri’l-Mahsûl fi’l-usûl adlı eserine

önemine binaen ‘had’ terimini açıklayarak başladığını ifade etmekte ve ‘had’din; ‘lafzın

genel olarak neyi ifade ettiğinin açıklanması’ olduğunu söylemektedir.37 Teftazânî (ö.

792/1390) ise, “bir şeyin bütün unsurlarını (eczâsını) kapsayan tanımlayıcı sözdür”38

şeklinde tanımlamaktadır. Görüldüğü üzere mantık, kelam ve fıkıh usulünde had terimi

için dile getirilen tanımların temel itibariyle benzerlik taşıdıkları görülmektedir.39

1.2.2. Fıkıhta Had Terimi

literatüründe meşhur olmakla birlikte, “had, şer‘an belirlenmiş cezadır” şeklinde kısa ve öz

tanımlamanın yapıldığı da görülmektedir.43 İbn Hacer (852/1449), sirkat (hırsızlık), zina,

kazf (zina iftirası), hırabe (yol kesme/eşkiyalık), içki içmek ve ridde’nin had kapsamında

yer alan cezalar olduğu konusunda ittifak olduğunu söylemektedir.44 Ancak Hanefî

fıkhında hadler genellikle; hadd-i sirkat, hadd-i zina, hadd-i kazf, hadd-i şürb ve hadd-i

fiillerin yapılması yasaklandığı için bunlar had olarak isimlendirilmiştir.58 Diğer bir görüşe

göre de, bu suçların cezalarının şârî tarafından belirlenmiş olması ve bunlar üzerinde

eksiltme ve artırmanın yapılamamasından dolayı bunlar için had tabiri kullanılmıştır.59 İbn

Âbidîn (ö. 1252/1836) ise, belli suçların işlenmesi nedeniyle toplumda ortaya çıkacak olan

fesadın, konulan bu cezalar sayesinde engellendiği için bunların had olarak

isimlendirildiğini söylemektedir.60

Had kelimesinin fıkıhtaki bu terimsel anlamı kazanmasında, hadislerdeki kullanım

şeklinin de etkisi büyüktür.